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	PROCESSO CEE
	056/2014

	INTERESSADOS
	Centro Estadual de Educação Tecnológica Paula Souza / FATEC Lins

	ASSUNTO
	Renovação do Reconhecimento do Curso Superior de Tecnologia em Banco de Dados

	RELATORA
	Consª Nina Beatriz Stocco Ranieri

	PARECER CEE 
	Nº 328/2014                                CES “D”                         Aprovado em 15/10/2014
                                                                         Comunicado ao Pleno em 22/10/2014


CONSELHO PLENO
1. RELATÓRIO

1.1  HISTÓRICO
A Diretora Superintendente do Centro Estadual de Educação Tecnológica Paula Souza encaminha a este Conselho, pelo Ofício nº 138/2014-GDS, protocolado em 27/02/2014, os documentos para Renovação do Reconhecimento do Curso Superior de Tecnologia em Banco de Dados, da FATEC Lins,  nos termos da Deliberação CEE Nº 99/2010 (fls. 02).

A Instituição solicita a Renovação do Reconhecimento do Curso Superior de Tecnologia em Banco de Dados, para os alunos ingressantes até 2012, dada a sua substituição, em 2013, por Análise e Desenvolvimento de Sistemas (período noturno) e Jogos Digitais (período vespertino).

A Composição Curricular do Curso está de acordo com a Resolução CNE/CP n° 03/2002 (institui as Diretrizes Curriculares Nacionais Gerais para a organização e o funcionamento dos cursos superiores de tecnologia), e sua carga com a Portaria MEC nº 10, de 28 de julho de 2006 (que aprova, em extrato, o Catálogo Nacional dos Cursos Superiores de Tecnologia -CNCST).

1.2  APRECIAÇÃO
Atos legais referentes ao Curso
Criação da FATEC: Decreto nº 53.370 de 01/09/2008
Autorização: Parecer CEE nº 481/2009, Portaria CEE/GP nº 454 de 29/12/2009.

Reconhecimento: Parecer CEE nº 324/2011 Portaria CEE/GP nº 427 de 08/11/2011

Responsável pelo Curso: Anderson Pazin, Mestre
                                                                            Cargo Ocupado na Instituição: Coordenador de Curso

Curriculo Lattes: http://lattes.cnpq.br/5528823046628139
Dados Gerais

	Horários de Funcionamento:
	Vespertino: 13h30 às 15h10 e 15h20 às 17h00
Noturno: 19h15 às 20h55 e 21h05 às 22h45

	Duração da hora/aula:
	50 minutos

	Carga horária total do Curso:
	2800 horas,   2880 hora-aulas = 2400 horas + 240 de Estágio Supervisionado e 160 horas de Trabalho de Graduação.

	Número de vagas oferecidas:
	Vespertino: 40 vagas, por semestre.

Noturno: 40 vagas, por semestre.

	Tempo para integralização:
	Mínimo: 6 semestres
Máximo: 10 semestres

	Forma de Acesso
	Classificação em Processo Seletivo – Vestibular

Realizado em uma única fase, com provas das disciplinas do núcleo comum do ensino médio ou equivalente, em forma de testes objetivos e uma redação.


Caracterização da infraestrutura física da Instituição reservada ao Curso
	Instalação
	Quantidade
	Capacidade- carteiras
	Observações

	Salas de aula
	08
	40
	

	
	12
	60
	Prédios não entregues

	Laboratórios
	04
	40
	

	
	02
	25
	

	
	04
	40
	Prédios não entregues

	Apoio
	02
	
	Sala Professores

	Outros (listar)
	1
	400
	Anfiteatro


Biblioteca
	Tipo de acesso ao acervo
	Livre

	É específica para o curso
	Não 

	Total de livros para o curso
	Títulos:      90     Volumes: 671

	Outros (monografias)
	22


Corpo Docente

Relação Nominal dos Docentes

	Docente
	Titulação

Acadêmica
	Categoria
	Contrato de Trabalho
	HA
	Disciplina
	Enquadramento

	Adriana de Bortoli
	Mestre
	Assistente
	Concurso
	18
	Matemática Discreta*
	Disciplina

Básica

	
	
	
	
	
	Atividade Acadêmica Cientifica Culturais
	

	
	
	
	
	
	Metodologia da Pesquisa
	Inciso I

	
	
	
	
	
	Trabalho de Graduação II
	

	Adriano Bezerra
	Mestre
	Assistente
	Concurso
	26
	Administração de Banco de Dados
	Inciso I

	
	
	
	
	
	Otimização e Balanceamento de Banco de Dados
	

	
	
	
	
	
	Projeto de Data Warehouse
	

	Alciano Gustavo G. Oliveira 
	Especialista
	Assistente
	Emergencial
	2
	Modelagem de Dados
	Inciso II

	Alexandre Ponce de Oliveira
	Mestre
	Associado
	Concurso
	12
	Sistemas Operacionais
	Inciso I

	
	
	
	
	
	Trabalho de Graduação I
	

	Alexandre Teso
	Mestre
	Pleno
	Concurso
	8
	Matemática Financeira*
	Disciplina Básica

	
	
	
	
	
	Estatística*
	Inciso I

	Anderson Pazin
	Mestre
	Associado
	Concurso
	40*
	Linguagem de Programação III
	Inciso I

	Antonio César Pinheiro Cotrim
	Especialista
	Associado
	Concurso
	4
	Legislação aplicada à Tec. da Informação 
	Inciso II

	Euclides Reame Junior
	Mestre
	Assistente
	Concurso
	12
	Fundamentos de Administração*
	Disciplina

Básica

	
	
	
	
	
	Planejamento Estratégico*
	

	Everaldo Freitas
	Especialista
	Assistente
	Emergencial
	2
	Modelagem de Dados
	Inciso II

	Fábio Lúcio Meira
	Mestre
	Associado
	Concurso
	16
	Engenharia de Software*
	Disciplina Básica

	
	
	
	
	
	Análise e Projetos de Sistemas*
	Inciso I

	Gisele Molina Becari
	Mestre
	Assistente
	Concurso
	8
	Algoritmos*
	Disciplina Básica

	João da Mata Santos Filho
	Mestre
	Assistente
	Concurso
	8
	Fundamentos de Cálculo*
	Disciplina

Básica

	Julio Fernando Lieira
	Mestre
	Associado
	Concurso
	8
	Estrutura de Dados*
	Inciso I

	Lourenço Magnoni Júnior
	Doutor
	Assistente
	Concurso
	8
	Tecnologia e Inovação*
	Disciplina

Básica

	
	
	
	
	
	Tecnologia e Ambiente*
	

	Luciane Noronha do Amaral
	Mestre
	Assistente
	Concurso
	26
	Inglês I,II,III,IV,V e VI
	Disciplina Básica

	Luiz Antonio Cabanas
	Mestre
	Associado
	Concurso
	8
	Gerência de Projetos e Processos*
	Inciso I

	Luiz Fernando de Oliveira Silva
	Mestre
	Associado
	Concurso
	14
	Fundamentos de Banco de Dados
	Inciso I

	
	
	
	
	
	Ling. de Manipulação de Banco de Dados
	

	Maiko Galdino Arantes
	Mestre
	Assistente
	Concurso
	4
	Gestão de Tecnologia da Informação
	Inciso I

	Marcel Santos Silva 
	Mestre
	Assistente
	Concurso
	4
	Fundamentos de Redes de Computadores 
	Inciso I

	Mario Henrique S. Pardo
	Mestre
	Assistente
	Concurso
	16
	Projeto de Aplicativos com Banco de Dados para Internet
	Inciso I

	Paulo Augusto Nardi
	Doutor
	Assistente
	Concurso
	18
	Linguagem de Programação II*
	Inciso I

	
	
	
	
	
	Projeto de Aplicativos com Banco de Dados
	

	Rodrigo Moura Jvenil Ayres
	Mestre
	Assistente
	Concurso
	24
	Fundamentos da Computação*
	Disciplina Básica

	
	
	
	
	
	Arquitetura de Sistemas Gerenciadores de Banco de Dados
	Inciso I

	
	
	
	
	
	Banco de Dados Distribuídos
	Inciso I

	
	
	
	
	
	Tópicos Avançados em Bancos de Dados
	Inciso I

	Rogério Pinto Alexandre
	Mestre
	Associado
	Concurso
	16
	Linguagem de Programação I*
	Disciplina

Básica

	Sandra Maria G. Bertozzo
	Mestre
	Assistente
	Concurso
	4
	Comunicação e Expressão*
	Disciplina

Básica


Classificação segundo a Deliberação CEE 50/2005 para os Cursos Superiores de Tecnologia ou Deliberação CEE 55/2006 para as disciplinas básicas
	Disciplinas Básicas (formação geral)

	Título
	No 
	%

	Especialista
	3
	12,5

	Mestre
	19
	79,17

	Doutor
	02
	8,33

	Total
	24 
	100


Demanda do Curso no último processo seletivo, desde a autorização (últimos 5 anos)
Curso Superior de Tecnologia em Banco de Dados

	Semestre
	Vagas
	Candidatos
	Relação candidato/vaga

	
	Tarde
	Noite
	Tarde
	Noite
	Tarde
	Noite

	2011 -1
	40
	40
	29
	122
	0.73
	3.05

	2011 -2
	40
	40
	26
	89
	0.65
	2.23

	2012 -1
	40
	40
	26
	120
	0.65
	3.00

	2012 -2
	40
	40
	10
	71
	0.25
	1.78

	2013 -1
	Em extinção: substituído por Análise e Desenvolvimento de Sistemas (noite) e Jogos Digitais (Tarde)

	2013 -2
	

	2014 -1
	


Curso Superior em Análise e Desenvolvimento de Sistemas
	Semestre
	Vagas
	Candidatos
	Relação candidato/vaga

	
	Noite
	Noite
	Noite

	2013 -1
	40
	151
	3.78

	2013 -2
	40
	79
	1.98

	2014 -1
	40
	114
	2.85


Curso Superior em Jogos Digitais
	Semestre
	Vagas
	Candidatos
	Relação candidato/vaga

	
	Manhã
	Manhã
	Manhã

	2013 -1
	40
	70
	1.75

	2013 -2
	40
	32
	0.80

	2014 -1
	40
	43
	1.08


Demonstrativo de alunos matriculados e formados no Curso desde o último Reconhecimento, por semestre

	Semestre
	Matriculados
	Egressos

	
	Ingressantes
	Demais séries
	Total
	

	
	Tarde
	Noite
	Tarde
	Noite
	Tarde
	Noite
	Tarde
	Noite

	2011-1
	40
	40
	88
	168
	128
	208
	2
	8

	2011-2
	40
	40
	85
	176
	125
	216
	2
	3

	2012-1
	40
	40
	88
	192
	128
	232
	4
	8

	2012-2
	40
	40
	69
	202
	109
	242
	1
	7

	2013-1
	Em extinção
	61
	105
	61
	105
	3
	9

	2013-2
	
	52
	153
	52
	153
	5
	14

	2014-1
	
	43
	110
	43
	110
	5
	26


Matriz Curricular do Curso, contendo distribuição de disciplinas por semestre

Curso Superior de Tecnologia em Banco de Dados

	Disciplinas Comuns aos dois cursos
	Disciplinas Profissionalizantes Específicas:

Banco de Dados

	Disciplinas Básicas
	Disciplinas Profissionalizantes
	

	1º Semestre
	2º Semestre
	3º Semestre
	4º Semestre
	5º Semestre
	6º Semestre

	Algoritmos

4
	Linguagem de Programação I

8
	Linguagem de

 Programação II            4
	Linguagem de Programação III

10
	Administração de Banco de Dados          4
	Projeto de Data Warehouse                   4

	Fundamentos da Computação             4
	Engenharia de Software

4
	Estrutura de Dados

4
	Sistemas Operacionais

  4
	Ling. de Manipulação de Banco de Dados           4
	Tópicos Avançados em Bancos de Dados        4

	Matemática Discreta

4
	Fundamentos de Cálculo

2
	Análise e Projetos de Sistemas

8
	Fundamentos de Banco de Dados

                                               2
	Projeto de Aplicativos com Banco de Dados

8
	Projeto de Aplicativos com Banco de Dados para Internet                        8

	Comunicação e Expressão

4
	Matemática Financeira

2
	Estatística Básica

2
	Fundamentos de Redes de Computadores  

2
	Arquitetura de Sistemas Gerenciadores de Banco de Dados                      2
	Otimização e Balanceamento de Banco de Dados                      2

	Fundamentos de Administração

2
	Tecnologia e  Ambiente

2
	Gestão de Projetos e Processos

4
	Fundamentos de Gestão de Tecnologia da Informação

2
	Modelagem de Dados

2
	Banco de Dados Distribuídos                   2

	
	Sociedade Tecnologia e Inovação                         2
	
	Legislação  aplicada  à Tec. da Informação                            2
	Projeto de Trabalho Graduação I 

2
	Projeto de Trabalho Graduação II

2

	Atividades Acadêmico-Científico-Culturais I    2
	Planejamento Estratégico

                                          2
	
	Metodologia da Pesquisa  Científico-Tecnológica

                                             2
	
	

	Inglês I                     2
	Inglês II                              2
	Inglês III                       2
	Inglês IV                              2
	Inglês V                        2
	Inglês VI                     2

	Aulas semana       22

(semestre)           440
	Aulas semana               24

(semestre)                   480
	Aulas semana           24

(semestre)               480
	Aulas semana                 26

(semestre)                     520
	Aulas semana           24*

(semestre)               480
	Aulas semana         24*

(semestre)             480

	AACC - Atividades Academico-Científico-Culturais (iniciadas no primeiro semestre e com possibilidade de realização ao longo do curso) – 40 horas

	AAP - Atividades Autônomas de Projetos ligados a disciplinas (a partir do 2º semestre)

	EC - Estágio Curricular 240 horas (último ano do curso, podendo ser antecipado a critério da Unidade, para a metade do curso)

	TG - Trabalho de Graduação I e II – (5º e 6º semestres). 160 horas - atividades que não entram no cômputo da carga horária mínima prevista para a área. 


	
	H/A (50 minutos)
	Horas (60 minutos)

	Carga horária  
	2.880
	2.400

	Estágio Supervisionado
	
	   240

	Trabalho de Graduação
	
	  160

	Carga Horária Total do Curso
	
	2.800


Do Relatório dos Especialistas designados por este CEE para avaliação do Curso devem ser ressaltadas as seguintes observações (cf. fls. 20):

- “o projeto pedagógico do curso tem severas inconsistências, que d Mvem ser corrigidas com urgência para formar o egresso com o perfil nele proposto.  Assim, caso a Fatec decida oferecer novamente o curso, recomendamos seja implementada nova grade curricular, com o objetivo principal de redistribuir as disciplinas    de formação tecnológica do profissional de Banco de Dados e readequar o projeto pedagógico”.
- “(...) o acervo da biblioteca da FATEC – LINS necessita urgentemente de ampliação”.
A despeito das observações, acima transcritas, os avaliadores recomendam a renovação do reconhecimento do Curso, por um prazo máximo de 2 anos, para que os estudantes remanescentes da grade vigente possam concluí-lo.

Em face de todo o exposto, considerando que o Curso já foi substituído, que não há mais ingressantes e à vista da recomendação final dos especialistas, proponho seja renovado o reconhecimento do Curso pelo período necessário à conclusão de todos aqueles que ainda se encontrem nele matriculados.

2. CONCLUSÃO
Aprova-se, com fundamento na Deliberação CEE nº 99/2010, o pedido de Renovação do Reconhecimento do Curso Superior de Tecnologia em Banco de Dados, oferecido pela FATEC Lins, do Centro Estadual de Educação Tecnológica Paula Souza, para as turmas ingressantes até 2012.

A presente renovação do reconhecimento tornar-se-á efetiva por ato próprio deste Conselho, após homologação deste Parecer pela Secretaria de Estado da Educação.

São Paulo, 13 de outubro de 2014.

a) Consª Nina Beatriz Stocco Ranieri
Relatora
3. DECISÃO DA CÂMARA

A CÂMARA DE EDUCAÇÃO SUPERIOR adota, como seu Parecer, o Voto da Relatora.

Presentes os Conselheiros: Francisco José Carbonari (ad hoc), Guiomar Namo de Mello, João Cardoso Palma Filho, Márcio Cardim, Maria Cristina Barbosa Storopoli, Maria Elisa Ehrhardt Carbonari e Mário Vedovello Filho.

Sala da Câmara de Educação Superior, em 15 de outubro de 2014.

a) Consª Guiomar Namo de Mello
Presidente no exercício da presidência de acordo

com o Art. 13, § 3º do Regimento do CEE    
DELIBERAÇÃO PLENÁRIA

O CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO toma conhecimento, da decisão da Câmara de Educação Superior, nos termos do Voto da Relatora.

Sala “Carlos Pasquale”, em 22 de outubro de 2014.

Cons. Francisco José Carbonari

             Presidente
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